
CADERNO 3  7QUINTA-FEIRA, 11 DE SETEMBRO DE 2014

Servidor(es): 
571763572/WENDELL ANDRADE DE OLIVEIRA (ENGENHEIRO 
FLORESTAL) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/09/2014 a 
13/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742002

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 741812
PORTARIA: 1936/2014

Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: RELIZAR VISTORIA TÉCNICA 
AMBIENTAL EM EMPREENDIMENTO; 2- AO MOTORISTA: 
CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL. 
Fundamento Legal: ART. 145 DA LEI 5810 E SEUS 
PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
REDENÇÃO/PA - Brasil
RIO MARIA/PA - Brasil
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
59146021/CLAYTON DO ESPIRITO SANTO PANTOJA 
(MOTORISTA) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
26/09/2014
58982951/ESIVALDO BARROSO RUFINO (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
26/09/2014
58982971/FRANCISCA ELIANE AGUIAR BEZERRA 
(ENGENHEIRO AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 
22/09/2014 a 26/09/2014
64009101/MARLENE SOUSA SANTOS (ENGENHEIRO 
AGRONOMO) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/09/2014 a 
26/09/2014<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA N.º 1.952/2014 - GAB/SEMA DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2014 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742031
O Secretário de Estado do Meio Ambiente, no uso da 
competência que lhe é conferida por Lei;
Considerando a Sindicância Processual instaurada pela 
Portaria de nº 1385/2014- GAB/SEMA de 10/07/2014 publicada 
no D.O.E. nº 32683 de 14/07/2014, e aditada pela Portaria nº 
1453/2014-GAB/SEMA, de 16/07/2014, publicada no D.O.E n.º 
32686 de 17/07/2014, e por fi m Prorrogada pela Portaria nº 
1650/2014-GAB/SEMA, de 12/08/2014, publicada no DOE nº 
32706 de 14/08/2014;
Considerando os termos do Mem. nº 010/2014, datado de 
08/09/2014, onde o Sr. Presidente da referida Comissão expõe 
que embora tenha envidado todos os esforços para conclusão 
dentro do prazo legal desse procedimento, se faz necessário 
ainda realizar algumas diligências indispensáveis à busca real 
dos fatos.
RESOLVE:
I - REDESIGNAR, por mais 30 (trinta) dias, o prazo para 
conclusão dos trabalhos da Comissão de Sindicância Processual, 
a contar da data subsequente ao termo fi nal do prazo 
originalmente concedido.
II - CONVALIDAR todos os atos praticados pela referida 
Comissão Sindicante para que surta seus efeitos legais.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Meio Ambiente

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742105
N° DO TERMO: 006/2012-SEMA/PA

PARTES: Secretaria de Estado de Meio Ambiente-SEMA/PA; 
Fundo Brasileiro para a Biodiversidade – FUNBIO; Instituto 
Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade - ICMBio 
(CNPJ 08.289.974/0002-75) e Ministério do Meio Ambiente – 
MMA (Interveniente).
OBJETO: Implementação das atividades do Projeto de 
Consolidação de Unidades de Conservação na Região da Terra 
do Meio, no que se refere à aquisição de bens e contratação 
de serviços e obras, para a implantação e consolidação de 
Unidades de Conservação Federais e Estaduais contempladas 
pelo Projeto, no bioma Amazônia, observando o conjunto 
de documentos ofi ciais do Projeto Terra Do Meio, a legislação 
federal, notadamente a Lei nº 9.985 de 200, que institui o 
Sistema Nacional de Unidades de Conservação da Natureza 
(SNUC) e a legislação estadual pertinente.
VIGÊNCIA: Início em 22/03/2013 e Término em 21/03/2018
VALOR: Inexistente
FORO: Justiça Federal, Seção Judiciária do Distrito Federal.
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2012
ORDENADORES RESPONSÁVEIS: José Alberto da Silva Colares 
- Secretário de Estado de Meio Ambiente; Roberto Ricardo 
Vizentin – Presidente do Instituto Chico Mendes de Conservação 
da Biodiversidade; Rosa Maria Lemos de Sá - Secretária Geral 

do FUNBIO; Izabella Mônica Vieira Teixeira – Ministra de Estado 
do Meio Ambiente.
ENDEREÇO DA PARTE: Instituto Chico Mendes - Esplanada 
dos Ministérios, Bloco B, 5º andar, Brasília/DF; FunBio – 
Rua Voluntários da Pátria,286, 5º andar, Botafogo, CEP: 
22.270-014, Rio de Janeiro/RJ; Ministério do Meio Ambiente - 
Esplanada dos Ministérios, Bloco B, 5º andar, Brasília/DF.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742137

Inexigibilidade: 64/2014
Data: 10/09/2014
Valor: 3.600,00
Objeto: o custeio pela SEMA de duas inscrições no curso 
“Gestão Ambiental No Transporte Terrestre De Produtos 
Perigosos” no período de 23 a 26 de setembro de 2014 em São 
Paulo/SP para os servidores Francis Bruno Chagas Teixeira e 
Karla Karolina Quadros De Castro 
Fundamento Legal: art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. VI da lei 
8.666/93
Data de Ratifi cação: 10/09/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
18128120140980000    339039              0116000000          
Estadual
Contratado(s): 
Nome: CETESB - COMPANHIA AMBIENTAL DO ESTADO DE SÃO 
PAULO
Endereço: Av Prf Frederico H Júnior, Bairro: Alto de Pinheiros, 
345
CEP. 05459-010 - São Paulo/SP
Telefone: 1131333000 
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742271

PORTARIA Nº. 1921/2014-GAB/SEMA DE 08 DE 
SETEMBRO DE 2014.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto 
Governamental de 23 de janeiro de 2012, publicado no Diário 
O?cial nº. 32083 de 24/01/2012 e aquelas previstas no 
Regimento Interno da SEMA;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais nºs. 1.945 
de 13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância ao Art. 
34 da Lei nº. 5.810/94, e no art. 40, § da constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Relatório Final apresentado pela 
Comissão Especial de Avaliação de Desempenho – CESAD, 
instituída pela PORTARIA Nº. 671/2012;
RESOLVE:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor WELBERT BEZERRA DE LIMA ARAÚJO, Id. 
Funcional nº. 57216104/1, a contar da data em que se deu 
o término do referido estágio, reconhecendo-o estável 
obtendo o conceito BOM, para o exercício do cargo efetivo de 
AUXILIAR DE SERVIÇO OPERACIONAL, conforme processo nº. 
2013/457046.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE, 08 DE 
SETEMBRO DE 2014.
JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES
Secretário de Estado de Meio Ambiente

PORTARIA Nº 1.960/2014 – GAB/SEMA DE 10 DE 
SETEMBRO DE 2014 

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742348
O Secretário de Estado de Meio Ambiente, no uso da 
competência que lhe é atribuída por lei, e,
CONSIDERANDO a instauração de Sindicância Processual, 
através da Portaria nº 1681/2014-GAB/SEMA DE 14/08/2014 e 
publicada no doe nº 32.707 de 18/08/2014;
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 002/2014-CSP 
de 08/09/2014 de lavra da Presidente da Comissão em que 
solicita prorrogação de Prazo para a conclusão dos trabalhos 
sindicantes;
CONSIDERANDO ainda, que, embora a dedicação da 
Comissão designada o processo não foi concluído no prazo 
originalmente concedido, dada a necessidade de realização de 
procedimentos indispensáveis à busca da verdade real dos fatos 
para formar sua convicção.
RESOLVE:
I – Prorrogar, de acordo com o disposto no Parágrafo Único 
do art. 201, da Lei nº 5.810/94, de 24/01/94, por mais 
30 (trinta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão de que trata a Portaria acima mencionada, a contar 

da data subsequente do termo fi nal do prazo originalmente 
concedido.
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão 
Processante.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
José Alberto da Silva Colares
Secretário de Estado de Estado de Meio Ambiente

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO PREGÃO 08/2014-IDEFLOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 741916

INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRONICO 
N°08 /IDEFLOR/2014

OBJETO: A presente licitação tem como objeto aquisição de 
material elétrico, hidráulico, hidro sanitário, dispenser, 
fechadura e outros, necessário a manutenção predial 
deste IDEFLOR,  de acordo com as condições e especifi cações 
constantes do Anexo I do edital.
FIRMAS  VENCEDORAS :
LUZ E CIA COMERCIAL LTDA-ME, CNPJ N°16.699.57/0001-6, 
pelo critério de menor preço por item 1,9,14,20, e 22 num total 
de R$-1.354,49.
M.S. DA LUZ COM. E SERV., CNPJ N°18.988.961/0001-11, pelo 
critério de menor preço por item 2,3,4,5,6,7,11,12,13,17,18,19
,21,23,26,27,28 e 29 num total de R$-3.798,67
FERRAMENTARIA BR LTDA-ME, CNPJ N°15.575.998/0001-20, 
pelo critério de menor preço por item 10, num total de R$-
402,00
COMERCIAL SPONCHIADO LTDA-EPP, CNOJ 
N°13.338.681/0001-44, pelo critério de menor preço por item 
24,25 e 30 num total de R$ 906,00
NOVOS TEMPOS COMERCIO DE PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA-
EPP, CNPJ N° 10.971.702/0001-76, pelo critério de Menor preço 
por item 31, num total de R$- 604,99
ORDENADOR DE DESPESAS: Thiago Valente Novaes- Diretor do 
IDEFLOR
DATA DA HOMOLOGAÇÂO: 10/09/2014
Belém (Pa), 10/09/2014.
Hilda Elizabeth Souto de Vasconcelos Oliveira- Pregoeira do 
IDEFLOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742163

PORTARIA: 194/2014
Objetivo: Auxiliar na coordenação de equipes de trabalho na 
instalação de viveiro no km 10 da Vicinal da Vila Nazaré para 
atender agricultores do 2° ciclo do Prosaf.
Fundamento Legal: conforme processo nº. 2014/397801 e 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5905697/CRISTIANE SOARES NEVES MEDEIROS (Assistente 
Administrativo) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
17/09/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 742169

PORTARIA: 195/2014
Objetivo: Coordenar a instalação de um viveiro no km 10 da 
vicinal da Vila Nazaré para atender os agricultores do 2° ciclo 
do Prosaf.
Fundamento Legal: conforme o processo nº. 2014/397903 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Pacajá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54186774/DJAVAN ULISSEIS DE LIMA FARIAS (Extensionista 
Rural II/Téc. em Agropecuária) / 2.5 diárias (Completa) / de 
15/09/2014 a 17/09/2014<br
Ordenador: Thiago Valente Novaes


